

令和 5 年 3 月富津市議会定例会
議 案 等 資 料

令和 5 年 2 月 17 日

富 津 市

令和 5 年 3 月 富津市議会定例会議案等資料一覧表

番 号	件 名	頁
	令和 5 年 3 月 富津市議会定例会議案等概要	1
議案第 1 号資料	富津市立図書館用図書購入に係る変更概要	6
議案第 9 号資料	富津市個人情報の保護に関する法律施行条例新旧対照表 (附則第 3 条による改正)	7
議案第 10 号資料	一般職の職員の給与等に関する条例等の一部を改正する 条例新旧対照表	8
議案第 11 号資料	富津市立保育所の設置及び管理に関する条例新旧対照表 (第 1 条による改正)	9
議案第 11 号資料	富津市子ども・子育て会議設置条例新旧対照表(第 2 条に よる改正)	10
議案第 12 号資料	富津市国民健康保険条例新旧対照表	11
議案第 13 号資料	富津市育英資金貸与条例新旧対照表	12
議案第 15 号資料	旧環南小学校の運動場の貸付けの概要	13
議案第 16 号資料	旧環南小学校の校舎等の貸付けの概要	14
議案第 21 号資料	履歴事項 (富津市教育委員会委員関係)	15

令和5年3月富津市議会定例会議案等概要

番 号	件 名 及 び 概 要	関係部
議案第1号	財産の取得の変更について (提案理由) 富津市立図書館用図書について、寄附を活用し、整備付図書の冊数を変更するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第3条の規定により議会の議決を求めるものである。	教育部
議案第2号	令和4年度富津市一般会計補正予算(第11号)の専決処分の承認を求めることについて (提案理由) 令和4年12月の波浪の影響により市営大貫漁港の航路が漂砂で埋没し、漁船の航行に支障を来していることから、浚渫 ^{しゅんせつ} 工事に係る予算を措置する令和4年度富津市一般会計補正予算(第11号)について、地方自治法第179条第1項の規定により特に緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認め、令和5年1月24日に専決処分をしたので、同条第3項の規定によりこれを議会に報告し、承認を求めるものである。	総務部
議案第3号	令和4年度富津市一般会計補正予算(第12号) 補正額 △47,242千円 補正後の予算額 21,383,562千円 (主な内容) ・ 公共施設等マネジメント基金積立金 400,000千円 ・ 出産・子育て応援交付金事業 25,963千円 ・ 学校教育活動体制整備事業 11,700千円	総務部
議案第4号	令和4年度富津市国民健康保険事業特別会計補正予算(第4号) 補正額 △12,251千円 補正後の予算額 5,794,949千円 (提案理由) 君津中央病院企業団が実施する訪問看護事業等に係る過年度分の特別交付金及びこれに関連する歳入を増額するとともに、決算見込みにより既定予算の調整をするものである。	健康福祉部

番 号	件 名 及 び 概 要	関係部
議案第5号	令和4年度富津市後期高齢者医療特別会計補正予算 (第3号) 補正額 △4,695千円 補正後の予算額 702,154千円 (提案理由) 基盤安定負担金に係る後期高齢者医療広域連合納付金及びこれに関連する歳入を減額するとともに、決算見込みにより既定予算の調整をするものである。	健康福祉部
議案第6号	令和4年度富津市介護保険事業特別会計補正予算 (第3号) 補正額 6,126千円 補正後の予算額 5,474,180千円 (提案理由) 高額介護サービス事業に係る経費及びこれに関連する歳入を増額するとともに、決算見込みにより既定予算の調整をするものである。	健康福祉部
議案第7号	富津市農地耕作条件改善事業分担金徴収条例の制定 について (提案理由) 地方自治法第224条の規定に基づき、農地耕作条件改善事業を実施するに当たり受益者から分担金を徴収するため、条例を制定するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	建設経済部
議案第8号	富津市学校給食費の管理に関する条例の制定 について (提案理由) 学校給食法の規定に基づき、学校給食費の管理に関し必要な事項を定めるとともに、富津市立中学校第3学年の生徒に係る学校給食費を無償化する等のため、条例を制定するものである。 (施行日) 令和5年4月1日。一部公布の日	教育部
議案第9号	富津市情報公開・個人情報保護審査会条例の全部を 改正する条例の制定について (提案理由) 富津市個人情報の保護に関する法律施行条例が施行されることに伴い、現行の規定の多くを見直す必要があるため、条例の全部を改正するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	総務部

番 号	件 名 及 び 概 要	関係部
議案第10号	一般職の職員の給与等に関する条例等の一部を改正する条例の一部を改正する条例の制定について (提案理由) 令和5年度から実施する職員の定年引上げ等を踏まえ、55歳以下で職務の級が7級以上である者の昇給制度を見直すため、条例の一部を改正するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	総務部
議案第11号	富津市立保育所の設置及び管理に関する条例及び富津市子ども・子育て会議設置条例の一部を改正する条例の制定について (提案理由) こども家庭庁設置法の施行に伴う関係法律の整備に関する法律が施行されることに伴い、関連する規定を整備するため、条例の一部を改正するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	健康福祉部
議案第12号	富津市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について (提案理由) 健康保険法施行令等の一部を改正する政令が施行されることを踏まえ、出産育児一時金の額を引き上げるため、条例の一部を改正するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	健康福祉部
議案第13号	富津市育英資金貸与条例の一部を改正する条例の制定について (提案理由) 教育の機会均等及び将来の有用な人材の育成を目的に、育英資金の貸与上限額を引き上げることで、教育に係る経済的負担の軽減を図り、修学が困難な生徒及び学生を支援する等のため、条例の一部を改正するものである。 (施行日) 令和5年4月1日	教育部
議案第14号	損害賠償の額を定めること及び和解について (提案理由) 令和4年4月1日に発生した人身事故について、地方自治法第96条第1項第12号及び第13号の規定により、議会の議決を求めるものである。	総務部

番 号	件 名 及 び 概 要	関係部
議案第15号	財産の貸付けについて (提案理由) 平成20年3月に閉校した旧環南小学校の活用に伴い、市が保有する財産を適正な対価なくして貸し付けることについて、地方自治法第96条第1項第6号の規定により議会の議決を求めるものである。	総務部
議案第16号	財産の貸付けについて (提案理由) 平成20年3月に閉校した旧環南小学校の活用に伴い、市が保有する財産を適正な対価なくして貸し付けることについて、地方自治法第96条第1項第6号の規定により議会の議決を求めるものである。	総務部
議案第17号	令和5年度富津市一般会計予算 予算額 19,500,000千円 対前年度比 0.3%減 (予算編成方針) 令和5年度の予算は、富津市中期財政計画【経営改革5か年計画】に基づき、将来にわたる持続可能な行政経営を念頭に、時代の変化や市民ニーズを的確に捉え、「誇りと愛着を持てるまちふつつ」に向けた事業を推進する編成方針とした。 参考 令和5年度当初予算附属資料	総務部
議案第18号	令和5年度富津市国民健康保険事業特別会計予算 予算額 5,675,000千円 対前年度比 0.7%減 (予算概要) 特定健康診査の未受診者対策及び生活習慣病の重症化予防のため、特定保健指導を中心とした事業を推進し、医療費の適正化に配慮した。	健康福祉部
議案第19号	令和5年度富津市後期高齢者医療特別会計予算 予算額 746,000千円 対前年度比 5.5%増 (予算概要) 後期高齢者医療保険料、基盤安定負担金などを後期高齢者医療広域連合へ納付するほか、制度の趣旨普及に配慮した。	健康福祉部
議案第20号	令和5年度富津市介護保険事業特別会計予算 予算額 5,496,000千円 対前年度比 2.7%増 (予算概要) 介護保険事業計画に基づく介護給付費を計上し、フレイル対策等の介護予防事業を推進するほか、給付の適正化に配慮した。	健康福祉部

番 号	件 名 及 び 概 要	関係部
議案第21号	富津市教育委員会委員の任命につき議会の同意を求めることについて (提案理由) 富津市教育委員会委員嶋野和正^{しまのかずまさ}氏の任期が令和5年3月31日をもって満了となることに伴い、同氏を再任することについて、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第4条第2項の規定により議会の同意を求めるものである。	教育部
報告第1号	専決処分の報告について (報告理由) 車両事故による損害賠償の額を定めること及び和解について、地方自治法第180条第1項の規定により専決処分をしたので、同条第2項の規定により議会に報告するものである。	総務部

議案第 1 号資料

富津市立図書館用図書購入に係る変更概要

- 1 物 品 名 富津市立図書館用図書
- 2 納品場所 富津市青木一丁目 5 番地 1 （富津市立図書館）
- 3 納入期間 令和 4 年 9 月 23 日から令和 5 年 3 月 24 日まで
- 4 購入内容 装備付図書

<図書>

	変更前	変更後
一般図書	31,450冊程度	37,111冊程度
児童図書	19,500冊程度	24,305冊程度
Y A 図書	1,000冊程度	1,523冊程度
参考図書	2,100冊程度	2,100冊程度
合計	54,050冊	65,039冊

<装備品>

- ・バーコード型ICタグ
- ・書誌データ（TRC MARC）
- ・フィルムコート、背ラベル

議案第 9 号資料

富津市個人情報の保護に関する法律施行条例（令和 4 年富津市条例第19号）新旧対照表（附則第 3 条による改正）

現 行	改 正 案
（富津市情報公開・個人情報保護審査会への諮問） 第 9 条 市の機関は、次の各号のいずれかに該当する場合において、<u>富津市情報公開・個人情報保護審査会条例（平成16年富津市条例第 11号）</u>第 2 条に規定する富津市情報公開・個人情報保護審査会に諮問することができる。 （1） この条例その他個人情報の取扱いに関し定める条例について、その規定を改正し、又は廃止しようとする場合 （2） 法第66条第 1 項又は行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律第12条の規定に基づき講ずる措置の基準を定めようとする場合 （3） 市の機関における個人情報の取扱いに関する運用上の細則を定めようとする場合 （4） その他法第 3 章第 3 節の施策を講ずる場合であって、個人情報の適正な取扱いを確保するため専門的な知見に基づく意見を聴くことが特に必要であると認めるとき。	（富津市情報公開・個人情報保護審査会への諮問） 第 9 条 市の機関は、次の各号のいずれかに該当する場合において、<u>富津市情報公開・個人情報保護審査会条例（令和 5 年富津市条例第 号）</u>第 2 条に規定する富津市情報公開・個人情報保護審査会に諮問することができる。 （1） この条例その他個人情報の取扱いに関し定める条例について、その規定を改正し、又は廃止しようとする場合 （2） 法第66条第 1 項又は行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律第12条の規定に基づき講ずる措置の基準を定めようとする場合 （3） 市の機関における個人情報の取扱いに関する運用上の細則を定めようとする場合 （4） その他法第 3 章第 3 節の施策を講ずる場合であって、個人情報の適正な取扱いを確保するため専門的な知見に基づく意見を聴くことが特に必要であると認めるとき。

議案第10号資料

一般職の職員の給与等に関する条例等の一部を改正する条例（平成18年富津市条例第10号）新旧対照表

現 行	改 正 案
附 則 （給与条例第 5 条の特例） 10 当分の間、第 1 条の規定 による改正後の給与条例第 5 条第 2 項の規定の適用については、同 項中「4 号給（職務の級が 7 級以上であるものにあつては、3 号給）」 とあるのは、「4 号給」とする。	附 則 （給与条例第 5 条の特例） 10 平成18年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月31日までの間、第 1 条の規定 による改正後の給与条例第 5 条第 2 項の規定の適用については、同 項中「4 号給（職務の級が 7 級以上であるものにあつては、3 号給）」 とあるのは、「4 号給」とする。

議案第11号資料

富津市立保育所の設置及び管理に関する条例（昭和46年富津市条例第43号）新旧対照表（第 1 条による改正）

現 行	改 正 案
（利用の要件） 第 5 条 保育所を利用できる児童は、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号。以下「法」という。）<u>第19条第 1 項第 2 号</u>又は第 3 号の規定に該当する者とする。ただし、次の各号のいずれかに該当する者については、この限りでない。 （1） 感染症を有し、他に感染させるおそれがある者 （2） 身体が虚弱で集団保育に耐えない者 （3） 前 2 号に掲げるもののほか、市長が保育所の利用を不適當と認める者	（利用の要件） 第 5 条 保育所を利用できる児童は、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号。以下「法」という。）<u>第19条第 2 号</u>又は第 3 号の規定に該当する者とする。ただし、次の各号のいずれかに該当する者については、この限りでない。 （1） 感染症を有し、他に感染させるおそれがある者 （2） 身体が虚弱で集団保育に耐えない者 （3） 前 2 号に掲げるもののほか、市長が保育所の利用を不適當と認める者

議案第11号資料

富津市子ども・子育て会議設置条例（平成25年富津市条例第14号）新旧対照表（第2条による改正）

現 行	改 正 案
（所掌事務） 第2条 会議は、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号） <u>第77条第1項各号</u> に掲げる事務を処理するものとする。	（所掌事務） 第2条 会議は、子ども・子育て支援法（平成24年法律第65号） <u>第72条第1項各号</u> に掲げる事務を処理するものとする。

議案第12号資料

富津市国民健康保険条例（昭和46年富津市条例第48号）新旧対照表

現 行	改 正 案
（出産育児一時金） 第7条 被保険者が出産したときは、当該被保険者の属する世帯の世帯主に対し、出産育児一時金として<u>420,000円</u>を支給する。 2 前項の規定にかかわらず、出産育児一時金の支給は、同一の出産につき、健康保険法（大正11年法律第70号）、船員保険法（昭和14年法律第73号）、国家公務員共済組合法（昭和33年法律第128号。他の法律において準用し、又は例による場合を含む。第9条第2項において同じ。）又は地方公務員等共済組合法（昭和37年法律第152号）の規定によって、これに相当する給付を受けることができる場合には行わない。	（出産育児一時金） 第7条 被保険者が出産したときは、当該被保険者の属する世帯の世帯主に対し、出産育児一時金として<u>500,000円</u>を支給する。 2 前項の規定にかかわらず、出産育児一時金の支給は、同一の出産につき、健康保険法（大正11年法律第70号）、船員保険法（昭和14年法律第73号）、国家公務員共済組合法（昭和33年法律第128号。他の法律において準用し、又は例による場合を含む。第9条第2項において同じ。）又は地方公務員等共済組合法（昭和37年法律第152号）の規定によって、これに相当する給付を受けることができる場合には行わない。

議案第13号資料

富津市育英資金貸与条例（昭和47年富津市条例第18号）新旧対照表

現 行	改 正 案
（育英資金の額） 第4条 育英資金の額は、次のとおりとする。 （1） 高等学校に在学する生徒 月額<u>10,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （2） 大学、大学院又は専修学校の専門課程に在学する学生 月額<u>20,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （3） 高等専門学校に在学する学生 月額<u>10,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （返還） 第12条 借受人は、借り受けた育英資金を、卒業の月の1か年後から10年以内にその全額を月賦_____の方法により返還しなければならない。ただし、全額を一時に返還することを妨げない。	（育英資金の額） 第4条 育英資金の額は、次のとおりとする。 （1） 高等学校に在学する生徒 月額<u>20,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （2） 大学、大学院又は専修学校の専門課程に在学する学生 月額<u>40,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （3） 高等専門学校に在学する学生 月額<u>30,000円</u>以内において教育委員会の定める額 （返還） 第12条 借受人は、借り受けた育英資金を、卒業の月の1か年後から10年以内にその全額を月賦、<u>半年賦又は年賦のいずれか</u>の方法により返還しなければならない。ただし、全額を一時に返還することを妨げない。

旧環南小学校の運動場の貸付けの概要

1 貸付財産

土地 富津市志駒字東原1136番1の一部 外4筆 3,432㎡

(※旧環南小学校の敷地のうち、運動場部分)

2 貸付金額

月額 10,000円

3 貸付期間

貸付開始日から10年間

4 貸付相手方

(代表事業者)

千葉県市原市五井6931番地の5

信栄開発株式会社

代表取締役 曾根 晃

(共同事業者)

千葉県富津市志駒1189番地

株式会社マメノキ

代表取締役 曾根 梨絵

5 使用用途

ドッグパーク事業、ドッグスイーツ事業

6 その他

- ・これまでどおり、災害時における指定避難場所及びドクターヘリランデブーポイントとして使用可能となる。

旧環南小学校の校舎等の貸付けの概要

1 貸付財産

土地 富津市志駒字東原1135番2 外10筆 2,705.67㎡

建物 ①管理教室棟 鉄筋コンクリート造3階建 998㎡

②倉庫 木造平家建 17㎡

2 貸付金額

土地 無償

建物 無償

3 貸付期間

貸付開始日から3年間

4 貸付相手方

(代表事業者)

千葉県市原市五井6931番地の5

信栄開発株式会社

代表取締役 曾根 晃

(共同事業者)

千葉県富津市志駒1189番地

株式会社マメノキ

代表取締役 曾根 梨絵

5 使用用途

ドッグパーク事業、ドッグスイーツ事業

6 その他

- ・これまでどおり、災害時における指定避難所及び指定避難場所、ドクターヘリランデブーポイントとして使用可能となるほか、選挙時の投票所としての使用も可能となる予定。
- ・貸付けを行う敷地内の屋内運動場、用務員室、教員住宅については、事業者負担で取壊しを行い、事業用地として活用する予定。

議案第21号資料

履 歴 事 項

1 住 所

2 氏 名 しま の かず まさ
嶋 野 和 正

3 生年月日

4 学 歴

5 経 歴